
 

 

所在行政区：南京市江北新区              GY2021B03 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

 

项目名称      药明康德南京药性评价中心(二期) 

建设单位        南京美新诺医药科技有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

申报日期   2021 年 01 月 

江苏省环境保护厅制 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文
[...]
1 医疗废物 

HW01 
841-003-

01 
8 

实验 

固 

动物尸

体、废

弃组织

样品 

动物

组

织、

各类

化学

物质 

每

年 

In 

交

有

资

质

单

位

处

置 

HW01 
841-001-

01 
1 

固 废手

套、废

棉签等 

In 

HW01 
841-002-

01 
1 

固 废针头

刀片等 

In 

2 
废弃容器

包装 
HW49 

900-047-

49 
4 

实验 

 

固 
废弃容

器 

化学

品 

每

天 
T/C/I/R 

3 

实验废

液、初次

清洗水 

HW49 
900-047-

49 
6 液 

实验废

液、首

次清洗

废水 

化学

品 

每

天 
T/C/I/R 

4 废活性炭 HW49 
900-039-

49 
2 

废气

处理 
固 

废活性

炭 

有机

物 

每

年 
T 

5 废滤芯 HW49 
900-041-

49 
0.5 

安全

柜 
固 纤维 细菌 

每

年 
T/In 

6 污泥 HW49 
900-047-

49 
2 

废水

处理 
固 / / 

每

年 
T/C/I/R 

7 
纯水机废

滤料 
HW49 

900-047-

49 
1 

水处

理 
固 / / 

每

年 
T/C/I/R 

合计 25.5 / / / / / / / 

 

5、本项目建成后公司污染物排放情况汇总 

扩建后公司总的污染物排放三本帐汇总如表 6-9 所列。 

表 6-9 本项目建成后公司污染物排放情况汇总（单位 t/a） 

种类 
污染物名

称 

现有项

目批复

排放量 

本项目

产生量 
削减量 

本项目 

接管量 

本项目

最终排

放量 

全厂接

管量 

全厂最终

排放量 

废水 

废水量 17075 12650 0 12650 12650 29725 29725 

COD 0.86 7.735  1.71  6.025  0.6325  14.345 1.4863  

SS 0.17 5.3425  0.69  4.6525  0.1265  11.2575 0.2973  



 

 39 

氨氮 0.081 0.5299  0.1159  0.414  0.0633  0.999 0.1486  

总磷 0.0256 0.0707  0.0221  0.0486  0.0063  0.1116 0.0149  

总氮 / 0.5963  0.1215  0.4748  0.1898  1.3523 0.4459  

废气 

NMHC 0.012 0.36 0.27 / 0.09 / 0.102 

甲醇 0.00206 0.058 0.0435 / 0.0145 / 0.01656 

氨 少量 少量 / / 少量 / 少量 

硫化氢 少量 少量 / / 少量 / 少量 

固体

废物 

危险废物 0 15.5 15.5 / 0 / 0 

医疗废物 0 10 10 / 0 / 0 

一般固废 0 6 6 / 0 / 0 

生活垃圾 0 12.5 12.5 / 0 / 0 

注：现有一期项目未计算总氮接管量，本次环评参照其氨氮接管量 1.5 倍计算。 

 



 

 40 

七、项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

废气

量 

万
m3/a 

产生浓度
mg/m3 

产生量 

t/a 

排放 

浓度 

mg/m3 

排放 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

大气

污染

物 

实验室 

非甲烷

总烃 
1485 

24.24 0.18 6.06 0.18 0.045 

大气 

甲醇 3.91 0.36 0.976 0.029 0.09 

动物房 

氨 

/ 

/ 少量 / / 少量 

硫化氢 / 少量 / / 少量 

无组织废

气 

非甲烷

总烃 
/ / 0.04 / / 0.04 

水 

污染

物 

排放源 
污染物

名称 

废水

量 

t/a 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

接管情况 

污水处理厂最

终排放量 t/a 

排放去

向 
接管 

浓度 

mg/L 

接管量 

t/a 

综合废水 

COD 

12650 

611.5  7.7350  476.3  6.0250  
COD 0.6325 

t/a  

SS 0.1265 t/a  

氨氮 0.0633 

t/a  

TP 0.0063 t/a 

TN0.1898t/a 

粪大肠菌群数

5000 个/L 

 

高新区

北部污

水处理

厂处理

后排入

朱家山

河 

SS 422.3  5.3425  367.8  4.6525  

氨氮 41.9  0.5299  32.7  0.4140  

TP 5.6  0.0707  3.8  0.0486  

TN 47.1  0.5963  37.5  0.4748  

粪大肠

菌群数 

8×105 

MPN/L 
- 

5000 个
/L 

- 

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量 

t/a 
排放去向 

危险废物 15.5 15.5 0 0 危废委托有危险废物处

置资质单位处置 医疗废物 10 10 0 0 

一般固废 6 6 0 0 
环卫清运处理 

生活垃圾 12.5 12.5 0 0 

噪声 隔声、减震 达标 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

本项目租赁南京江北新区生物医药谷加速器四期 07 栋 3-4 层，不新增占地，施工期主要为室

内装修及设备安装调试，且本项目废气、废水、固废及噪声均合理达标排放，对区域生态环境不会

产生明显影响。 

 



 

 41 

八、环境影响分析 

施工期环境影响分析 

因本项目租赁厂房，无土建工程，施工期主要为内部装修及设备安装调试，故施工

期影响较小。 

1、施工期大气环境影响分析。 

建设阶段的大气污染源主要为装修阶段产生的油漆废气。装修油漆废气产生量较小

且释放缓慢，正常通风后油漆废气不会降低周边大气环境质量。 

2、施工期废水环境影响分析 

施工期产生的生活污水排入厂区污水管网，项目不设住宿，产生的生活污水的水量

较小，且施工期间时间较短，对水环境基本无影响。 

3、施工期声环境影响分析 

施工期的噪声污染源主要为电锤、电钻等设备产生，声源强度在 65~95dB (A)会造

成局部时段边界噪声超标，因此，项目应该加强管理，严格执行施工期等有关管理制度，

将噪声降低到最低水平；并尽量避免夜间施工。 

4、施工期固体废物影响分析 

施工期的固体废物主要是装修垃圾和生活垃圾。 

装修垃圾应及时进行清运，不得随意堆放或是随意丢弃；生活垃圾应该由环卫部门

统一清运处理。故项目施工期间产生的固废不会对周边环境产生影响。 

综上，项目施工期只要切实落实对施工产生的废气、废水、噪声、固体废物的管理

和控制措施，施工期对周边产生的环境影响很小。 

营运期环境影响简要分析： 

1、水环境影响分析 

本项目主要废水为生活污水产生量为 1125t/a，实验清洗废水 3375 t/a，动物房清洗

废水 7650 t/a，另有纯水制备的浓缩水 500 t/a。 

项目生活污水经园区化粪池预处理后，动物房清洗废水经自建的化粪池预处理后再

与实验室其他废水汇流进入自建污水处理装置处理，达到接管标准后，一并接入高新区

北部污水处理厂集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中一级 A 标准后排入朱家山河。 

本项目废水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-



 

 42 

2018）间接排放的建设项目评价等级为三级 B，故本项目地表水评价等级为三级 B，可

不进行水环境影响预测。三级 B 类项目主要评价内容包括：水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价；污水处理设施的环境可行性评价。 

废水污染治理设施信息见表 8-1。 

表 8-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

编

号 

名

称 
工艺 

1 生活污水 

COD、SS、

NH3-N、

TP、TN、

粪大肠菌群 

现有化粪

池 
间歇 

依托加速器四期

化粪池预处理 
/ / / 

2 
动物房清

洗水 

化粪池+

污水处理

装置 

间歇 

依托一期自建化

粪池+自建污水处

理装置 

/ / / 

3 

实验清洗

废水、浓

水 

污水处理

装置 
间歇 

依托一期自建污

水处理装置 
/ / / 

（1）依托一期自建污水处理装置处理本项目废水可行性 

企业一期自建的污水预处理站规模为 100t/d，一期项目废水产生量约 50t/d，余量可

以满足本项目 36.5t/d（其中实验清洗水 15.5t/d，动物房清洗水约 21t/d）的废水处理需

求。 

项目实验室废水的污染物浓度不高，动物房清洗废水经自建的化粪池预处理后，各

废水可满足污水处理装置的进水水质要求，项目废水最终污水处理装置处理后接管至南

京高新区北部污水处理厂。 

自建污水处理装置主要采用 AO 的工艺对接纳的废水进行预处理，预处理工艺见图

8-1。 



 

 43 

 

图 8-1  自建污水处理装置处理工艺 

一期污水处理装置工艺流程简述：实验清洗废水和纯水机浓缩水进入收集池后自流

进污水处理设施处理，动物房清洗废水经过自建化粪池后自流进污水处理设施，工艺过

程：废水自流至调节池前设置格栅，调节池中设置潜水搅拌机，可以增强收集池均匀水

质的功能，经提升泵提升至缺氧池，经过缺氧池+好氧池+二沉池去除废水中大部分有机

物，二沉池出水自流进入消毒装置，通过次氯酸钠消毒，保证出水达标排放。污泥经叠

螺机脱水后外运委托有资质单位处置。 

综上可知，从水质和水量角度，项目废水经自建的污水处理装置处理是可行的。 

（2）废水接入高新区北部污水处理厂可行性分析 

项目废水污染物较简单，主要为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，项目废水经加速

器四期现有污水处理装置处理后，各项污染物浓度能满足高新区北部污水处理厂接管

标准。 

高新区北部污水处理厂采用高新区北部污水处理厂采用“水解+倒置 AAO 生化处

理+化学除磷+纤维转盘过滤”工艺，废水接管执行高新区北部污水处理厂接管标准，

高新区北部污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中一级 A 标准后，达标尾水经朱家山河排往长江。 

高新区北部污水处理厂接管标准和尾水排放标准详见表 8-2。 

表 8-2 高新区北部污水处理厂接管标准和尾水排放标准（单位：mg/L，pH 无量纲） 

指标 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 

接管标准 6~9 500 300 400 45 70 8 100 



 

 44 

一级 A 标准 6~9 50 10 10 5(8) 15 0.5 1 

 

项目位于高新区北部污水处理厂收水范围之内。高新区北部污水处理厂设计处理能

力 2.5 万 t/d，已收水约 2.2 万 t/d，仍有余量约 3000t/d，本项目生活废水和实验室综合

废水总排放量约为 36.5t/d，仅占污水处理厂剩余处理能力的 1.2%，且项目排放的废水水

质简单，对污水厂正常运行无冲击影响。 

根据现场踏勘，污水管网已经铺设至南京生物医药谷加速器四期，并已实现污水接

管。因此，项目废水接管至高新区北部污水处理厂集中处理可行。 

（3）水污染物核算表 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）“10.2 需明确给出污染

源排放量核算结果，填写建设项目污染物排放信息表”，具体信息见下表 8-3。 

表 8-3 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水 

类别 

污染

物种

类 

排放 

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

生活 

污水 

COD 

SS 

氨氮 

TP

总氮 

高新

区北

部污

水处

理厂 

间

接

排

放 

- 

依托园

区化粪

池 

化粪池 - 

 

☑是 

否 
☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

动物

房清

洗废

水 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

粪大

肠菌

群数 

- 

依托污

水处理

装置 

AO 工艺 - 

实验

废

水、

纯水

机浓

缩水 

高新

区北

部污

水处

理厂 

间

接

排

放 

- 

依托一

期自建

化粪池+

污水处

理装置 

化粪池

+AO 工

艺 

- 
☑是 

否 

 

项目的废水的间接排放口基本情况见表 8-4，排放执行标准见表 8-5，排放信息见表

8-6，自查见表 8-7。 

表 8-4  本项目废水间接排放口基本情况表 

排放口 排放口地理坐标 废水排 排放 排 间歇 收纳污水处理厂信息 



 

 45 

编号 

经度 纬度 

放量 

万 t/a 

去向 放